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Per elektronischer Kommunikation

Bitte immer angeben!

Ihre Anfrage nach dem Landestransparenzgesetz

Sehr gee

ich bestéatige den Empfang Ihrer E-Mail- Eingabe uom_ nach dem Landes-
transparenzgesetz (LTranspG).

lhre Anfrage wird als Antrag nach §§ 2 Abs. 2, 11 Landestransparenzgesetz
(LTranspG) behandelt.

Ihre Anfrage verbunden mit zehn Fragen zur Inklusion und Barrierefreiheit in allge-
meinbildenden Schulen in Rheinland-Pfalz nach dem Landestransparenzgesetz be-
antworte ich wie folgt:

Zu Frage 1:
Im Schuljahr 2022/2023 gab es in Rheinland-Pfalz 1.549 allgemeinbildende Schulen.
Zu Frage 2:

Nach dem Schulgesetz (SchulG) sind in Rheinland-Pfalz die kommunalen Schultréger
Eigentimer der Schulgeb&ude und flur deren laufende Unterhaltung sowie Bewirt-
schaftung zustaéndig. Eine Aufstellung, welche Schulen in Rheinland-Pfalz barrierefrei
sind, fuhrt das Ministerium fur Bildung daher nicht.
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Zu Frage 3:

Die allgemeine Verpflichtung zur Herstellung der Barrierefreiheit ergibt sich bereits
aus dem Baurecht - konkret aus § 51 der Landesbauordnung Rheinland-Pfalz
(LBauQ). GemaR § 51 Abs. 3 Nr. 6 LBauO mussen Schulen, Hochschulen und Wei-
terbildungseinrichtungen sowie Forschungsinstitute barrierefrei sein. Die Umsetzung
der geltenden baurechtlichen Vorschriften liegt in der Zustandigkeit der Schultrager.
Diese sind fur die Bereitstellung, laufende Unterhaltung und Bewirtschaftung von
Schulgeb&uden und Schulanlagen verantwortlich. Es handelt sich dabei um eine
Pflichtaufgabe der kommunalen Selbstverwaltung. Seitens des Ministeriums fur Bil-
dung wird eine weitere Einstufung nach zusatzlichen Kriterien nicht vorgenommen.

Zu Frage 4.

Da die Schultrager — wie bereits ausgefuhrt — fur die Bereitstellung und den baulichen
Zustand inklusive der Barrierefreiheit verantwortlich sind, fuhrt das Land keine Be-
standslisten, die den jeweiligen Zustand der im Eigentum der Schultréger stehenden
Gebaude beinhalten. Folglich fuhrt das Land auch keine Einzelaufstellung, welche
Schulgebdude im Land barrierefrei sind und welche nicht. Eine fundierte Aussage zur
Entwicklung der Barrierefreiheit kann daher seitens des Ministeriums fur Bildung nicht
getroffen werden.

Zu Frage 5:

Die allgemeine Verpflichtung zur Herstellung der Barrierefreiheit von Gebauden ergibt
sich aus dem Baurecht, insbesondere aus dem Bauordnungsrecht der Lander. Ein-
schlagig ist hier § 51 der Landesbauordnung Rheinland-Pfalz (LBauQ). Geman § 51
Abs. 3 Nr. 6 LBauO mussen Schulen, Hochschulen und Weiterbildungseinrichtungen
sowie Forschungsinstitute barrierefrei sein.

Bei Schulneu- und Erweiterungsbauten wird die Herstellung der Barrierefreiheit unab-
hangig von jeglichen Férderrichtlinien durch die baurechtlichen Vorgaben gewahrleis-
tet. Auch fur Umbauten, die einer baurechtlichen Genehmigungspflicht unterliegen, ist
das geltende Baurecht zu beachten.
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In der aktuellen geltenden Fassung der Schulbaurichtlinie, der Verwaltungsvorschrift
,Bau von Schulen und Férderung des Schulbaus” wird dem Gebot der Barrierefreiheit
Rechnung getragen, indem geman Nr. 1.5.1 bei Schulneubauten sowie bei grol3en
Um- oder Erweiterungsbauten die allgemein anerkannten Regeln der Technik zur bar-
rierefreien Gestaltung soweit wie mdglich bertcksichtigt werden sollen. Bereits beste-
hende Schulbauten sollen schrittweise entsprechend den allgemein anerkannten Re-
geln der Technik soweit wie mdéglich barrierefrei gestaltet werden. Dartber hinaus sind
fur den Schulbau die bauaufsichtlichen Vorschriften, insbesondere die Landesbauord-
nung Rheinland-Pfalz (LBauO) zu beachten, auf die in Anlage 1 zu Nr. 1.1.1 aus-
drucklich hingewiesen wird. Diesen Regelungen kommt jedoch nur deklaratorische
Bedeutung zu: Uber diesen steht das Baurecht, aus welchem sich die Verpflichtung
zur Herstellung der Barrierefreiheit bereits ergibt (vgl. auch Antwort zu Frage 3).

Zu Frage 6:

Eine koérperliche Behinderung einer Schulerin oder eines Schulers wird in der Schul-
statistik nicht erfasst. Eine kérperliche Behinderung kann im Einzelfall Auswirkungen
auf schulisches Lernen haben und der sonderpadagogische Schwerpunkt ,motorische
Entwicklung® durch die Schulbehérde festgelegt werden. Der Unterricht in diesem Fér-
derschwerpunkt kann zielgleich im Bildungsgang Berufsreife oder zieldifferent in den
Bildungsgéngen Lernen oder ganzheitliche Entwicklung erfolgen.

Im Folgenden erhalten Sie die Zahl der Schulerinnen und Schuler mit sonderpadago-
gischem Forderbedarf im Férderschwerpunkt ,motorische Entwicklung®. Im Schuljahr
2022/2023 wurden 426.273 Schulerinnen und Schuler an allgemeinbildenden Schulen
unterrichtet, darunter waren 1.809 mit Férderbedarf im Férderschwerpunkt ,motori-
sche Entwicklung®.

Zu Frage 7:

An 83 Schulen (darunter 24 Férderschulen) werden im Schuljahr 2022/2023 Schule-
rinnen und Schiler mit Férderbedarf im Férderschwerpunkt ,motorische Entwicklung*
unterrichtet. Bei 57 Schulen handelt es sich um Schwerpunktschulen, die geman

§ 14 a SchulG inklusiven Unterricht fur Schulerinnen und Schiler mit und ohne Behin-
derungen anbieten. Der Anteil der Schilerinnen und Schuler mit dem Férderschwer-
punkt ,motorische Entwicklung® an Schwerpunktschulen liegt in der Regel unter 1%.
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24 Forderschulen bieten Unterricht im Férderschwerpunkt ,motorische Entwicklung*
an. Diese Schulen haben einen hohen Anteil an Schilerinnen und Schulern mit kér-
perlicher Behinderung.

Das Wilhelm-Remy-Gymnasium in Bendorf hat einen erweiterten padagogischen Auf-
trag und nimmt Uberregional kérperbehinderte Schilerinnen und Schiller auf, die die
allgemeine Hochschulreife erwerben wollen. Der Anteil der kérperlich beeintrachtigten
Jugendlichen betragt durchschnittlich 5% an der Gesamtzahl aller Schulerinnen und
Schuler.

Zu Frage 8:

Im Schuljahr 2022/2023 gibt es in Rheinland-Pfalz 39.481 hauptamtliche und hauptbe-
rufliche Lehrkrafte. Lehrkrafte mit kérperlicher Behinderung werden von der Aufsichts-
und Dienstleistungsdirektion als personalverwaltender Behérde nicht erfasst. Erfasst
wird, ob eine Lehrkraft schwerbehindert oder die Behinderung einer Schwerbehinde-
rung gleichgestellt ist.

Zu Frage 9:

Es gibt in Rheinland-Pfalz Férderschulen und Schwerpunktschulen, die Kindern mit
Forderbedarf im Férderschwerpunkt ,motorische Entwicklung® spezifische Unterstut-
zung gewahren.

Dartiber hinaus kénnen sich diese Schulen hinsichtlich des behinderungsspezifischen
Bedarfs im Einzelfall von den Férder-und Beratungszentren unterstutzen lassen.
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Zu Frage 10:

Der Anteil der Schilerinnen und Schiler mit sonderpadagogischem Férderbedarf im
Foérderschwerpunkt ,motorische Entwicklung® an der Gesamtzahl der an allgemeinbil-
denden Schulen unterrichteten Schulerinnen und Schulern ist nachfolgend dargestellt.

Schuljahr

2018/2019 |2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022|2022/2023

Schulerinnen und
Schiler mit dem
Férderschwerpunkt
"motorische Entwick-
lung" 1.689 1.685 1.722 1.786 1.809

Schilerinnen und
Schuler an allge-
meinbildenden

Schulen 408.224 407.138 [409.338 [411.823 |426.273

Anteil in Prozent 0,41 0,41 0,42 0,43 0,42

1 1 1 1 1

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik
Kosten geman § 24 LTranspG werden nicht erhoben.

Sie haben die Méglichkeit, den Landesbeauftragten fur die Informationsfreiheit anzu-
rufen (§ 12 Abs. 4 Satz 6 LTranspG).

Sollte diese Antwort veréffentlicht werden, méchte ich Sie mit Hinweis auf die Daten-
schutz-Grundverordnung darum bitten, personenbezogene Daten unkenntlich zu ma-
chen.

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diese Entscheidung kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Wider-
spruch beim Ministerium fur Bildung, Mittlere Bleiche 61, 55116 Mainz schriftlich, in
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elektronischer Form nach § 3 a Abs. 2 des Verwaltungsverfahrensgesetzes oder zur
Niederschrift erhoben werden.

Mit freundlichen GriRen
Im Auftrag




An: Poststelle (BM und MWG) <poststelle@mwag.rip.de>
Betreff: Anfrage zur Inklusion und ' lheit in allgemeinbildenden
Schulen in Rheinland-Pfal

Antrag nach dem LTranspG, VIG
Guten Tag,
bitte senden Sie mir Folgendes zu:

Auskunft zu meiner Anfrage zur Inklusion und Barrierefreiheit in allgemeinbildenden Schulen in
Rheinland-Pfalz

Sehr geehrte Damen und Herren,

mein Anliegen dreht sich um das wichtige Thema der Inklusion und Barrierefreiheit in den
allgemeinbildenden Schulen Rheinland-Pfalz. Insbesondere méchte ich mich dber die Zuganglichkeit der
Schulgebdude fiir Menschen mit kiirperlichen Beeintrdchtigungen informieren und dariiber hinaus, wie
sich die Zahlen von Schiilerinnen, Schiilern und Lehrkréften mit kdrperlichen Behinderungen darstellen.

Wahrend meiner eigenen Schulzeit, die mich durch mehrere Bundeslénder fiihrte, fiel mir auf, dass
Schiilerinnen und Schiiler sowie Lehrkréfte mit kidrperlichen Beeintrdchtigungen kaum prasent waren.
Insbesondere kann ich mich an keine Person erinnern, die auf den Gebrauch eines Rollstuhls oder
Gehhilfen angewiesen war. Es hat den Anschein, als ob die scheinbare Abwesenheit von Menschen mit
Behinderungen in meinem Umfeld auf die mangelnde Zugénglichkeit der Schulgebdude zuriickzufiihren
ist. Zahlreiche der von mir besuchten Schulen, sowohl im &ffentlichen als auch privaten Bereich, schienen
nicht ausreichend barrierefrei ausgestaltet zu sein.

Die kognitive und schulische Leistungsfahigkeit von Individuen wird zweifellos nicht durch ihre
kiirperlichen Fahigkeiten bestimmt. Daher betrachte ich es als zentral, dass alle Schiilerinnen, Schiiler
und Lehrkréfte gleichermalen Zugang zu Bildungseinrichtungen haben.

Um eine umfassende Ubersicht Uber die aktuelle Situation in Rheinland-Pfalz zu erhalten, bitte ich um die
Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie viele allgemeinbildende Schulen gibt es insgesamt in Rheinland-Pfalz?

2. Wie viele dieser Schulen sind barrierefrei und fir Menschen mit kdrpedicher Behinderung zugénglich?
3. Nach welchen Kriterien wird eine Schule in Rheinland-Pfalz als "barrierefrei” eingestuft?

4. Wie hat sich die Anzahl der barrierefreien Schulen in Rheinland-Pfalz in den letzten Jahren entwickelt?
5. Welche Maknahmen wurden vom Land Rheinland-Pfalz bisher ergriffen, um die Barrierefreiheit in
Schulen zu verbessern?

6. Wie viele Schilerinnen und Schiiler sind insgesamt in Rheinland-Pfalz eingeschrieben und wie viele
von ihnen sind korperlich behindert?

7. Gibt es Schulen in Rheinland-Pfalz, die einen besonders hohen Anteil an Schilerinnen und Schillern
mit kérpericher Behinderung haben?

8. Wie viele Lehrkrifte sind in Rheinland-Pfalz beschéftigt und wie viele davon sind kérperlich behindert?
9. Wie sind die Unterstiitzungssysteme fiir kérperlich behinderte Schiilerinnen und Schiiler in



Rheinland-Pfalz strukturiert?
10. Wie hat sich der Anteil der Schiilerinnen und Schiiler mit kérperlicher Behinderung an der Gesamtzahl|
der Schiilerinnen und Schiiler in Rheinland-Pfalz in den letzten Jahren entwickelt?

Ich danke Ihnen im Voraus fiir lhre Unterstiitzung und sehe lhrer Riickmeldung entgegen
Mit freundlichen Griilien,

Dies ist ein Antrag auf Auskunft bzw. Einsicht nach § 2 Abs. 2 Landestransparenzgesetz (LTranspG) bzw.
nach § 2 Abs. 1 des Gesetzes zur Verbesserung der gesundheitsbezogenen Verbraucherinformation
(VIG), soweit Verbraucherinformationen nach § 2 Abs. 1 VIG betroffen sind.

Sollite diese Anfrage wider Erwarten keine einfache Anfrage sein, bitte ich Sie darum, mich vorab {iber den
voraussichtlichen Verwaltungsaufwand sowie die voraussichtlichen Kosten fiir die Akteneinsicht bzw.
Aktenauskunft zu informieren. Soweit Verbraucherinformationen betroffen sind, bitte ich Sie zu priifen, ob
Sie mir die erbetene Akteneinsicht bzw. Aktenauskunft nach § 7 Abs. 1 Satz 2 VIG auf elektronischem
Wege kostenfrei gewahren kénnen.

Mit Verweis auf § 12 Abs. 3 Satz 1 LTranspG miéchte ich Sie bitten, unverziiglich (iber den Antrag zu
entscheiden. Soweit Umwelt- oder Verbraucherinformationen betroffen sind, verweise ich auf § 12 Abs. 3
Satz 2 Nr. 2 LTranspG bzw. § 5 Abs. 2 VIG und bitte Sie, mir die erbetenen Informationen baldmaglichst,
spétestens bis zum Ablauf eines Monats nach Antragszugang zugénglich zu machen.

Soliten Sie fiir diesen Antrag nicht zustandig sein, bitte ich Sie, ihn an die zustdndige Behirde
weiterzuleiten und mich darliber zu unterrichten. Ich widerspreche ausdriicklich der Weitergabe meiner
Daten an Dritte.

Ich bitte Sie um eine Antwort in elektronischer Form (E-Mail) und méchte Sie um eine
Empfangsbestatigung bitten. Vielen Dank fir Ihre Miihe!

Mit freundlichen GrilGen

Anfragenr:
Antwort an

Laden Sie groke Dateien zu dieser Anfrage hier hoch:

Postanschrift

Rechtshinweis: Diese E-Mail wurde {iber den Webservice fragdenstaat.de versendet. Antworten werden
ggf. im Auftrag der Antragstellenden auf dem Internet-Portal vertffentlicht.

Falls Sie Fragen dazu haben oder eine Idee, was fiir eine Anfrage bei lhnen im Haus notwendig wére,
besuchen Sie:

https:/ifragdenstaat.de/fuer-behoerden/
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